Bosgunlykda “TDU”(Türkmen Döw-let
Universitesi)-niň taryx-hukuk fakultesini tamamlap “TYA”(
Türkmenistan Ylymlar Akademiasy)-nyň taryx institutynda
ișläp kandidatlyk desertatsia(resale)sini goraýar. Ilerden gaýra
sygy-nanlaryň 80-nji ýyllaryndaky tapgyrnyň aralaryndaky
“THMSO”( Türkmen Halkynyň medeni we siasy Ojagy)-na
1988(1367)-nji ýylda agza bolup, Așgabat filýaly bile
gatnașýar. Ol merhumyň ömür ýüpy(tanapy)nyň üzülmegi bile
“Ojak” tejribeli, ylymly we bütin ömrüni öz ideology ynanjy
bile halkyna we ynsaniýete wepaly ýașan bir goja agzalarynyň
birini ýetirdi.
Ýady ýüreklerde ebedi ýașap ýoluna nur saçsyn.

*********
Altyn-kümüșden bolan bezeg șaýlarnyň ustasy Arazgylyç
ustanyň ogly Sapar Hatibi 1296(1917)-njy ýylda Omçaly oba-
synda dogulýar we alty ýașynda türkmenleriň milli-mezhebi
mektebine okuwa berilýär. Oglanlyk müçesinde halkymyzyň
taryxynda ýüz beren bir taryxy waqanyň șaýady bolýar. Ol
haqda merhumyň özi șeýle gürrüň beripdi: “Reza șa pählewi
türkmen taýpalarynyň hanlaryny șol sanda kümüșdepeden “Ata
hany” Astarabat șäherine(1937=1316 h.ș. den bäri Gorgan)�
gepleșige çagyryp dildüwșik bile öldürtdi we ardyndanda
türkmenlere ýaraglarny tapșyryp tehrana doly boýun bolmagy
talap edip oltimatum berdi. Türkmenler, onuň bu tutu-myna
garșy bir karara gelmek üçin taýpa wekilleriniň gurultaýy-ny
Omçaly obasynda geçirmeli boldular. Gurultaý�20-nji maý
1924(1303) güni Diwana Paň atly biriniň tut agajynyň ýanyn-
daky giňlikde(meýdanda) geçirildi. Șonda jemhuriýet gurmak
gararyna gelip prezidentiniň(Osman Axun), geňeșçileriniň hem
paýtagtynyň(Akgala șäheri) üstünde razylașdylar. Bu taryxy
wa-qany bir topar deň-duș oglanlar bile ýapragy doly çykyp
ýetiș-medik șol tut agajyň hatja(șaxa)laryna münip tomoșa
etdik.

kolonýalistlaryň plany boýunça 1285(1906)-nji ýylda
mäșrutiýet ynkylaby ýeňen-de kabul edilen esasy
kanun(kanstitutsia)nyň köp milletli Iranda ýașaýan milletlere
berýän hak-hukuklaryny depeläp döwlet mekteplerini diňe pars
dilinde açdyrdy. Ilki kümüșdepe, hoja-nepes, omçaly, aryq we
bäșýusga-da soň ak-gala, kümmet qawuz we aýderwiș(kelala)-
de.

Bizden
bir ýyl öň dört sany okuçy: Abdulraxman Färzana, Halim
Seýýady, Erjep Nazeri we Garatagyň ogly Nefes Mäh-
miani(familia adyny soň üytgedip Kemali etdirdi) Tährana alyp
gidilipdir. Bizleri gyșyň ortasynda tehrana alyp gitdiler we
haýal etmänide okap bașladyk. Alty ýyllyk orta mektebiň soňky
egza-min(döwlet egzamin)lerini 1315(1936)-nji ýylyň
bașlarynda üstünlikli geçirip, Sary Gökleňi, Gurbanmuxammet
Söýeri, Ylýas Magtymy daxy bile Harby fakultesine okuwa
girdim."

Pählewi hökümeti 1316(1937)-nji ýylda türkmenlerden köp
kișini milli meselelerini gozgamakda aýyplap tutup tehranada
tutsoghana salýar. Șonda türkmen studentleri șol sanda harby
fakultede oqaýanlaram tutýar welin Ylýas Magtymy bile Sapar
Hatibini uzak saqlamany boșatýar. Tutulanlardan Gurban Mu-
xammet Söýerini bile orta mektebi Meskewde we hukuk
fakultäni türkiÿde okan we türkmen taýpalarynyň Omçalyda
geçirlen gurultaýyna aktiw gatnașan Hajyhan Oguzyny zyndan-
da öldirýärler. Galanlary bolsa 2-nji jahan urușynda alman
Fașiz-mine garșy birleșen döwletleriň(USSR, USA we Iňglistan)
goșunlary 1941(1320) de Irana girmegi bile fașist șa gaçip
gidip, siasy tutsoglaryň barysyny boșadylanda, azatlyga çykýar.

Sapar aga Iran ýaly köp milletli ýurtlerde demokrasy hem
adalatyň ornașmagyna asly beweti, imperýalistleryň “așa
millet-çiligi” güçlendirip, millet ara düșünșmegiň we
oňyșmagyň öňini almagy

Șol mahal
iraniň tanymal ynqylabçy ogly, "dünýä" adly ylmy-teoretiki žur-
nalyň baș redaktory, 11 bile12-nji klaslarda fizikden mugally-
mym, Dr. Tägi Ärany3 egindeșleri bile tutsaghanada eken. Ola-
ryň sany 53 bolany üçin iranyň çagdaș taryxynda "elli üçler
3- Ynkylabçy alym Dr. Ärany 1301(1922)de mejlisiň karary bile Almana iberlen 60 okuçyň
biri. 1928de Berlin universitesinde dok-torany șimiden alýar. Watadașlaryň fikirini ösdirmek
ýolunda 1304 den ijtimai, pelsefi, psyxologyky we tebigy ylymlar(fizik, șimi,…) dan kitablar,
makalalar we oku kitablary ýazyp hem çykyșlar edip durup köp iș bitirýär.

etdiler. Edil șol ýyl azärbaýjanyň demokrat figasy adly partia
iranda bar bolan kanuna salgylanyp Töwriz șährinde ýerli
mejlis we ýerli hökümet döretdi. 1325(1946)-nji ýylda harby
universite açylanda, oqap maýor(särgord) bolup ýe-nede
gorhana iberildim we Iran goșunyndan franse, ors, swed we çek
ýaraglaryny tașlap ýerini amerika ýaraglary bile üpjün etmek
ișine gatnașdym. Bu prosanyň gidișinde gerek bolup ýene bir
ýyllyk ýöriteleșdirlen kursy harby universitede geçirip Ker-
mandaky divizia(leșger) we ol ýerdenem 1327-nji ýylda Fars
welaýetinň merkizi bolan Șirazdaky divizianyň gorhasynda ýüz
beren partlamany barlamak üçin șahyň ýörite buýrugy bile
iberil-dim. 1332(1953)-nji ýylda șa öz tarapdarlary bile
hökümeti doly eline almak niýeti bile baș wezir Dr.
Mohammed Musatdygyň garșysyna döwlet agdarylșygyny
geçirende, men Șirazdadym. Bu waqa iranyň çagdaș taryxynda
uly ähemiýete eýe bolany üçin giňräg gürrüň bereýin: Reza șa
gaçyp gidende, ol zalymyň miras düșeri bolan uly ogly
Mohammed Rezany parlament karary bile șa yglan etdildi.
Bașga bir tarapdan eșgal edilen Iranda dörän demokratik
atmosferada dürli partiýalar ýüze çykdy. Olar 1285( 1906) däki
mäșrutiýet ynqylabynyň kararnamasy we esasy ganun boýunça
șahyň güýjüni çäklendirmegi, we ýurtda diňe ganun höküm
sürmegi dowamly talap edip durdylar.

Irany okopirlän(eșgal eden) döwletler öz aralaryndaky karar-
larynyň biri uruș gutarandan soň 6 aý içinde goșun birliklerini
çykarmagydy.

Ony 1333-iň bașlarynda bir
türkmen dostumyň5 öýünde goýdum. Dostum bir näçe gün
soň-ra oturan jaýynda polisiň ýörite bölümniň ișkäri
oturýanlygyny habar edip Tabeși äkit didi. Ony bir sergoduň
öýunde goýup öňki öýe gaýdip barmaly däldigi tapșyrdym
welin

6-Gajar köșgi. Biziň gizlin guramamyzyň 1333(1954)-nji ýylyň tomusynda üstünden barylyp,
agzalaryny tutup bașlady. Șonda men gizlenip ýetișdim we guramyzyň lideri Xosro Ruzbeh
bile ara gatnasykda bolup onuň maslahaty bile sentiabyr1954de USSR-e sygyndym."

7- Kümmet gawuz șäherindäki žandarmeriniň öňinde bolan çakna-șýkda ýeňilenlerinden soň
Azärbaýjana, ol ýerdäki ýerli hökümet ýykylanda USSR-e sygyndy.

Gije dökülip tutdylar we ertiri teh-
randaky “Gasre Gajar”6 zyndanyna göterdiler. Ol ýerde serleș-
ger(geniral) Dewanlu maňa kömek etdi. Bir näçe gün içinde
goșunyň 2-nji bölümniň bașlygy serleșger Garaneý tutulan
äfser-leri bir bir çagyrdy, men bile bir sagatdaxy gepleșip halas
etdi. Sapar däde 1327(1948)-nji ýylda öýlenýär, aýaly merhum
Patma yeňge 3ýyl soňra(1957de) iki gyzy bile awrupa üstünden
USSR-e geçýär we Așgabatda ýașamaly bolýarlar. Sapar aga
paxyr TDU(türkmen döwlet universitede taryh-hukuk fakulteti
tamamlap “TSSR ylymlar akademiasy”-nyň taryx institutinda
ișläp, kandidatlygy goraýar, we șol ýerden-de pensia çykýar.
Așgabatda iki ogly bolýar welin öýlerinde fars(pars) we ors
dillerinde gürleșileni üçin oglanlary türkmen dilinde ýagșy gep-
läp bilmeýärdiler. Bu haqda bir gezek gürrüň ara gelende, “biz
gaty ýalňyșdyq bizden-de beter Horosan äfserleriniň 1324(1945
)-nji ýyldaky ýaragly gozgalaňyna gatnașan särgord(maýor)
Abdolraxim Nedimi7 we Dr. Musa Magtymy8 daxylar
ýalňyșdy-lar. Mundan beýläk türkmen oglanlary beýle
yalňyșlyga ýol ber-mäni eýsem öz milli degerlerine esasanam
dil, kultur, we sungat- laryna eýe çyqmagy bașarsynlar” diýip
arzuw etdi. 80-nji(h.ș.60-njy) ýyllarda gaýrada siasy
bosgunlyqda ýașýan türkmenleriň arasynda, 1357(1979)-nji
ýylda düýbi tutulan türkmen halkynyň medeni we siasy ojagyna
zamana laýyk täze maz-mun bermek prosasynda 3 dürli pikir
aqymy yüze çyqdy: bir akym öňkisi kimin gümirtik halatda
"iran halkynyň pedaileriniň guramasy" adly partiasynyň
karamgynda galdyrmak, ýene biri bolsa siasy partia

Meselesiz topar hem toplum ýoqdur,
meselelere mantaqly(logig) we medeniýetli çemeleșmegi
bașaryp, güýç bolup bilseňiz hasa-ba alynarsyňyz. Egerde
meseleleriňize ehsasi(duýgysal) çemeleș-seňiz, hiç biri
çözilmez gaýtam köpelip jemiňizi pytradar. Elbet-te men-de
elimden gelen kömegi wezipe bilip gaýgyrmaryn".

Șeýlelik bile Sapar däde 1367(1988)-nji ýylyň tomusynda
“Türkmen halkynyň medeni we siasy ojagynyň agzasy bolup,
ömrüniň söňyna çenli Așgabat bölümi bile gatnașdy.

Sapar däde pahyr 24.12.1373(15-nji mart 1995) güni
Așgabat șäherinde aradan çykyp, Köși obasynyň ýanyndaky
gonomçylykda topraga berilýär.

Ýatan ýeri ýagty bolsun, ýady ýüreklerde ebedi ýașasyn.